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부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

축수산과 22,875,313 21,217,162 1,658,151

국 6,273,727 5,831,983 441,744

기 1,030,037 902,497 127,540

도 2,323,345 2,125,476 197,869

군 13,248,204 12,357,206 890,998

축산경쟁력 강화 17,994,595 16,546,324 1,448,271

국 4,349,882 3,908,138 441,744

기 1,030,037 902,497 127,540

도 2,007,899 1,810,030 197,869

군 10,606,777 9,925,659 681,118

축산업 육성 지원 7,704,444 7,854,444 △150,000

국 2,680,000 2,780,000 △100,000

기 288,288 288,288 0

도 1,138,277 1,153,277 △15,000

군 3,597,879 3,632,879 △35,000

한우경쟁력 강화(개량)사업 189,780 139,780 50,000

도 56,934 41,934 15,000

군 132,846 97,846 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○전국 한우인 대회 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

곤충산업거점단지 조성 5,360,000 5,560,000 △200,000

국 2,680,000 2,780,000 △100,000

도 804,000 834,000 △30,000

군 1,876,000 1,946,000 △70,000

402 민간자본이전 300,000 500,000 △200,000

국 150,000 250,000 △100,000

도 45,000 75,000 △30,000

군 105,000 175,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 500,000 △200,000

○곤충사육시설 및 장비 지원

300,000 500,000 △200,000경정 200,000,000원 * 3개소 * 50/100

국 150,000 250,000 △100,000

도 45,000 75,000 △30,000

군 105,000 175,000 △70,000

가축질병예방 4,040,765 3,855,763 185,002

국 1,077,672 1,110,928 △33,256

기 145,150 140,110 5,040

도 328,682 324,811 3,871

군 2,489,261 2,279,914 209,347

가축방역 관리 397,510 347,510 50,000

206 재료비 157,900 107,900 50,000

01 재료비 157,900 107,900 50,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○긴급 방역약품 및 물품

148,000 98,000 50,000경정 1,600원 * 92,500두

가축 예방주사 및 기생충 구제 411,358 398,858 12,500

국 231,990 223,240 8,750

군 179,368 175,618 3,750

206 재료비 230,158 217,658 12,500

국 141,390 132,640 8,750

군 88,768 85,018 3,750

01 재료비 230,158 217,658 12,500

○가축 예방주사 및 기생충 구제

230,158 217,658 12,500경정 230,158,000원

국 141,390 132,640 8,750

군 88,768 85,018 3,750

가축 긴급방역 지원 176,788 95,388 81,400

101 인건비 79,572 39,572 40,000

04 기간제근로자등보수 79,572 39,572 40,000

○방역초소 운영 인건비 79,572 39,572 40,000경정 79,572,000원

201 일반운영비 79,216 37,816 41,400

01 사무관리비 44,350 29,350 15,000

○거점소독소 등 운영비

18,000 3,000 15,000경정 300,000원 * 5개소 * 12월

02 공공운영비 34,866 8,466 26,400

○방역초소 전기료 등

30,000 3,600 26,400경정 500,000원 * 5개소 * 12월

살처분 보상금 325,210 300,000 25,210

국 260,168 240,000 20,168

도 32,521 30,000 2,521

군 32,521 30,000 2,521

301 일반보전금 325,210 300,000 25,210

국 260,168 240,000 20,168

도 32,521 30,000 2,521

군 32,521 30,000 2,521

12 기타보상금 325,210 300,000 25,210

○살처분 보상금 325,210 300,000 25,210경정 325,210,000원

국 260,168 240,000 20,168

도 32,521 30,000 2,521

군 32,521 30,000 2,521

축사내부 연무소독시설 설치 7,500 3,000 4,500

도 2,250 900 1,350

군 5,250 2,100 3,150

402 민간자본이전 7,500 3,000 4,500

도 2,250 900 1,350

군 5,250 2,100 3,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 3,000 4,500



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○축사내부 방역전실 연무소독시설 설치

7,500 3,000 4,500경정 3,000,000원 * 5개소 * 50/100

도 2,250 900 1,350

군 5,250 2,100 3,150

통제초소운영 및 소독비용 지원 225,000 125,000 100,000

국 112,500 62,500 50,000

군 112,500 62,500 50,000

101 인건비 217,248 117,248 100,000

국 108,624 58,624 50,000

군 108,624 58,624 50,000

04 기간제근로자등보수 217,248 117,248 100,000

○통제초소 인건비 등

217,248 117,248 100,000경정 108,624,000원 * 2개소

국 108,624 58,624 50,000

군 108,624 58,624 50,000

구제역 예방백신 구입 지원 411,920 571,728 △159,808

국 288,344 400,518 △112,174

군 123,576 171,210 △47,634

206 재료비 0 159,808 △159,808

국 0 112,174 △112,174

군 0 47,634 △47,634

01 재료비 0 159,808 △159,808

○영세농 및 기타축종 구제역 백신 지원

0 159,808 △159,808경정 0원

국 0 112,174 △112,174

군 0 47,634 △47,634

거점소독소 유지관리비 20,000 50,000 △30,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

○거점소독소 유지관리비

20,000 40,000 △20,000

○거점소독소 아스콘 포장공사 0 10,000 △10,000

경정 20,000,000원 * 1개소

경정 0원

거점 세척소독시설 폐수처리비 0 36,000 △36,000

201 일반운영비 0 36,000 △36,000

02 공공운영비 0 36,000 △36,000

○거점 세척소독시설 폐수처리비 0 36,000 △36,000경정 0원

소득안정자금 지원사업 7,200 0 7,200

기 5,040 0 5,040

군 2,160 0 2,160

301 일반보전금 7,200 0 7,200

기 5,040 0 5,040

군 2,160 0 2,160

12 기타보상금 7,200 0 7,200

○소득안정자금 지원사업 7,200 0 7,200

기 5,040 0 5,040



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,160 0 2,160

거점 세척·소독시설 설치(자체) 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○거점세척소독시설설치 130,000 0 130,000

우수축산물 브랜드 육성 3,922,337 2,768,737 1,153,600

국 575,000 0 575,000

기 66,000 66,000 0

도 218,573 46,073 172,500

군 3,062,764 2,656,664 406,100

우수축산물 브랜드 육성관리 8,352 4,752 3,600

202 여비 8,352 4,752 3,600

01 국내여비 8,352 4,752 3,600

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진

8,352 4,752 3,600경정 8,352,000원

축산교육지원 3,620 3,620 0

201 일반운영비 3,620 3,620 0

01 사무관리비 3,620 3,620 0

○축산인 정보교육 3,620 3,620 0

-외래 강사수당(부기변경 증)

3,620 1,200 2,420

-현수막(부기변경 감) 0 2,420 △2,420

경정 3,620,000원

경정 0원

농촌공간정비사업(감물) 1,150,000 0 1,150,000

국 575,000 0 575,000

도 172,500 0 172,500

군 402,500 0 402,500

403 자치단체등자본이전 1,150,000 0 1,150,000

국 575,000 0 575,000

도 172,500 0 172,500

군 402,500 0 402,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,150,000 0 1,150,000

○농촌공간정비사업 1,150,000 0 1,150,000

국 575,000 0 575,000

도 172,500 0 172,500

군 402,500 0 402,500

동물보호 229,617 214,110 15,507

국 17,210 17,210 0

도 21,267 21,267 0

군 191,140 175,633 15,507

유기동물 관리 86,517 71,010 15,507

201 일반운영비 23,050 21,600 1,450

01 사무관리비 23,050 21,600 1,450

○유기동물보호센터 운영 23,050 21,600 1,450경정 23,050,000원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 63,467 49,410 14,057

12 기타보상금 63,467 49,410 14,057

○유기동물 관리비 63,467 49,410 14,057경정 63,466,800원

동물보호센터운영 30,000 30,000 0

도 6,000 6,000 0

군 24,000 24,000 0

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

01 사무관리비 0 30,000 △30,000

○동물보호센터 운영(통계목변경 감) 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○동물보호센터 운영(통계목변경 증) 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

조사료 생산가공유통 활성화 2,097,432 1,853,270 244,162

기 530,599 408,099 122,500

도 301,100 264,602 36,498

군 1,265,733 1,180,569 85,164

조사료 전문단지 조성(기계, 장비) 198,000 0 198,000

기 99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

402 민간자본이전 198,000 0 198,000

기 99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,000 0 198,000

○조사료전문단지(기계·장비)

198,000 0 198,000330,000,000원 * 60/100

기 99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비) 345,221 365,400 △20,179

기 191,790 203,000 △11,210

도 46,029 48,720 △2,691

군 107,402 113,680 △6,278

301 일반보전금 345,221 365,400 △20,179

기 191,790 203,000 △11,210

도 46,029 48,720 △2,691

군 107,402 113,680 △6,278



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 345,221 365,400 △20,179

○조사료 전문단지 조성(사일리지)

345,221 365,400 △20,179경정 345,221,000원

기 191,790 203,000 △11,210

도 46,029 48,720 △2,691

군 107,402 113,680 △6,278

조사료 전문단지 조성(종자대) 69,101 41,400 27,701

기 38,390 23,000 15,390

도 9,213 5,520 3,693

군 21,498 12,880 8,618

402 민간자본이전 69,101 41,400 27,701

기 38,390 23,000 15,390

도 9,213 5,520 3,693

군 21,498 12,880 8,618

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,101 41,400 27,701

○조사료 전문단지 조성(종자대)

69,101 41,400 27,701경정 69,101,000원

기 38,390 23,000 15,390

도 9,213 5,520 3,693

군 21,498 12,880 8,618

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 86,640 48,000 38,640

기 43,320 24,000 19,320

도 12,996 7,200 5,796

군 30,324 16,800 13,524

301 일반보전금 86,640 48,000 38,640

기 43,320 24,000 19,320

도 12,996 7,200 5,796

군 30,324 16,800 13,524

12 기타보상금 86,640 48,000 38,640

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)

86,640 48,000 38,640경정 86,640,000원

기 43,320 24,000 19,320

도 12,996 7,200 5,796

군 30,324 16,800 13,524

내수면어업 육성 4,650,049 4,646,485 3,564

국 1,923,845 1,923,845 0

도 315,446 315,446 0

군 2,410,758 2,407,194 3,564

수산자원 보호 및 증식 4,650,049 4,646,485 3,564

국 1,923,845 1,923,845 0

도 315,446 315,446 0

군 2,410,758 2,407,194 3,564

내수면 관리지도 11,053 7,489 3,564

202 여비 7,128 3,564 3,564

01 국내여비 7,128 3,564 3,564

○내수면 관리지도 업무추진 7,128 3,564 3,564경정 7,128,000원



부서: 축수산과

정책: 행정운영경비(축수산과)

단위: 기본경비(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(축수산과) 23,096 22,554 542

기본경비(축수산과) 23,096 22,554 542

기본경비(축수산과) 23,096 22,554 542

202 여비 2,000 1,458 542

01 국내여비 2,000 1,458 542

○축수산과 기본업무추진 2,000 1,458 542경정 2,000,000원

재무활동(축수산과) 207,573 1,799 205,774

보전지출(축수산과) 207,573 1,799 205,774

반환금 207,573 1,799 205,774

802 반환금기타 207,573 1,799 205,774

01 국고보조금반환금 144,776 1,383 143,393

○2019년 방역인프라 설치 지원사업 집행잔액

2,940 1,383 1,557

○2021년 가축분뇨처리지원사업(축산악취개선)

집행잔액 595 0 595

○2020년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 집행잔액 8,000 0 8,000

○2020년 거점세척·소독시설 설치(명시이월)

집행잔액 36,932 0 36,932

○2020년 명예축산물위생감시원 운영수당 지원

집행잔액 300 0 300

○2020년 통제초소운영 및 소독비용 지원(명시

이월) 집행잔액 549 0 549

○2021년 가축예방 주사 및 기생충 구제 집행잔

액 4,564 0 4,564

○2021년 유기동물 입양비용 지원 집행잔액 180 0 180

○2021년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 집행잔액 54 0 54

○2021년 축산차량 등록제 지원사업 집행잔액 3,145 0 3,145

○2021년 돼지 소모성질환 지도지원 사업 집행

잔액 1,500 0 1,500

○2021년 통제초소 운영 및 소독비용 지원 집행

잔액 2 0 2

○2021년 가축방역차량 지원 집행잔액 2,316 0 2,316

○2021년 구제역 예방백신 구입 지원 집행잔액 62,484 0 62,484

○2021년 구제역 백신접종 완화제 지원 집행잔

액 8 0 8

○2021년 염소 포획비 및 접종시술비 지원 집행

잔액 7,752 0 7,752

○2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 집행잔액 2,400 0 2,400

○2021년 명예축산물위생감시원 운영수당 지원

집행잔액 300 0 300

○2020년 조사료 가공시설 보완사업 집행잔액 739 0 739

○2021년 FTA 피해보전직불사업 행정비 10,016 0 10,016

경정 2,940,000원



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 62,797 416 62,381

○2019년 방역인프라 설치 지원사업 집행잔액

882 416 466

○2020년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 집행잔액 1,800 0 1,800

○2020년 거점세척·소독시설 설치(명시이월)

집행잔액 11,080 0 11,080

○2020년 명예축산물위생감시원 운영수당 지원

집행잔액 300 0 300

○2021년 유기동물 입양비용 지원 집행잔액 127 0 127

○2021년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 집행잔액 17 0 17

○2021년 축산차량 등록제 지원사업 집행잔액 944 0 944

○2021년 염소 포획비 및 접종시술비 지원 집행

잔액 2,326 0 2,326

○2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 집행잔액 540 0 540

○2019년 양돈농가 울타리 긴급설치(보완)사업

집행잔액 3,980 0 3,980

○2019년 동물복지 인증사업 확대 집행잔액 4,500 0 4,500

○2020년 동물복지 인증사업 확대 집행잔액 4,289 0 4,289

○2021년 아프리카돼지열병 예방사업 집행잔액 603 0 603

○2021년 구제역 예방접종 강화사업 집행잔액 17,282 0 17,282

○2021년 AI 휴지기제 지원 집행잔액 405 0 405

○2021년 오리AI예방 종합대책 집행잔액 843 0 843

○2021년 거점 세척소독시설 운영비 지원 집행

잔액 6 0 6

○2021년 소독약품 등 구입 집행잔액 1 0 1

○2021년 소 설사병 진단킷트 보급 집행잔액 17 0 17

○2021년 양돈 전염병 예방사업 집행잔액 2 0 2

○2021년 염소 흔들이병 예방약 공급 집행잔액 3 0 3

○2021년 양봉 전염병 예방사업 집행잔액 6 0 6

○2021년 양계 전염병 예방사업 집행잔액 6 0 6

○2021년 AI 등 가축전염병 방역대책비(특별교

부세) 집행잔액 2,105 0 2,105

○2021년 동물복지 인증사업 확대 집행잔액 4,050 0 4,050

○2021년 명예축산물위생감시원 운영수당 지원

집행잔액 300 0 300

○2021년 토종붕어 대량생산 지원 600 0 600

○2021년 내수면 생태계 교란어종 구제 2,544 0 2,544

○2021년 내수면 양식장 수질 개선 2,250 0 2,250

○2021년 친환경 미꾸라지 양어장 종자구입비

지원 588 0 588

○○2021년 가축분뇨처리지원사업(축산악취개선

) 집행잔액 179 0 179

○2020년 조사료 가공시설 보완사업 집행잔액 222 0 222

경정 882,000원


